
 

   D.R.S. n. 6921/2025 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 

Servizio 1 - Gestione tecnica del patrimonio forestale 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 06/04/1996 n.16 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

Visto il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali; 

Vista l’art.24 della legge regionale 11 aprile 2012 - Lavori in economia nel settore forestale, 

modificato dall’art.15 della Legge regionale n.8 del 11 luglio 2023 

Vista la Circolare n.10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Vista la Circolare n.11 del 01/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/4/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n.25, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici…” 

pubblicato in G.U. n.77 del 31.03.2023; 

Visto il D.D.G. n.835 del 09/6/2022 e successive proroghe n. 344 del 29/01/2025 e n. 3052 del 

18/7/2025 con cui si proroga l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione 

tecnica del Patrimonio forestale” al Dott. Angelo Di Lorenzo fino al 31/12/2025;  

Visto il D.P.Reg. n.731 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Alberto Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

Visto il D.D.G. n. 568 del 20/02/2025 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, Responsabile 

del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per l’adozione degli atti di 

competenza della struttura; 

  Vista la Legge Regionale n.1 del 9 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025 -2027”, 

pubblicata in G.U.R.S. il 15 gennaio 2025 al n.3; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 9 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025 – 2027”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027”; 

  Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 14013 del 05/02/2025 di indirizzo per l’avviamento della 

manodopera forestale per le attività mirate alla valorizzazione ed alla salvaguardia del 

patrimonio forestale demaniale, nonché di assegnazione somme ai Servizi Territoriali; 

 

 

 

 



 

Visto le note prot. n. 48587 del 14/05/2025 e prot. 118129 del 09/12/2025 con la quale il Dirigente del 

Servizio Territoriale di Siracusa, rappresenta la necessità di ripristinare due piste forestali 

utilizzate come stradelle di accesso alle riserve naturali ed utilizzate anche ai fini antincendio, 

ricadenti all’ingresso di Stallaini/Mastra Ronna della RNO Cavagrande del Cassibile in 

territorio di Noto, e la stradella che conduce al Rifugio Cava Grande della RNO Pantalica, 

Valle dell’Anapo e Torrente Cavagrande, territorio di Sortino, nonche l’acquisto di mezzi 

agricoli/forestali, essenziale per migliorare l’efficacia lavorativa nell’ambito dei cantieri 

forestali di propria competenza  e pertanto formula una richiesta di somma complessiva pari a € 

270.000,00;   
Ritenuto di potere procedere, per i motivi di cui sopra, alla prenotazione della somma complessiva di 

€ 270.000,00 sul capitolo 554238 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 

2025, codice gestionale U.2.02.02.02.003; 

Atteso che tutta la documentazione a corredo delle istanze è presente presso questo Servizio 1 nonché 

presso il Servizio territoriale competente. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge 

 

     D E C R E T A 

 

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, è prenotata la somma di € 270.000,00 sul capitolo 554238 del bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice gestionale U.2.02.02.02.003, per ripristinare due 

piste forestali utilizzate come stradelle di accesso alle riserve naturali ed utilizzate anche ai fini 

antincendio, ricadenti all’ingresso di Stallaini/Mastra Ronna della RNO Cavagrande del 

Cassibile in territorio di Noto, e la stradella che conduce al Rifugio Cava Grande della RNO 

Pantalica, Valle dell’Anapo e Torrente Cavagrande, territorio di Sortino, nonche l’acquisto di 

mezzi agricoli/forestali, essenziale per migliorare l’efficacia lavorativa nell’ambito dei cantieri 

forestali di propria competenza. 

 

Art.2) Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, del Servizio di Siracusa, è autorizzato ad effettuare il 

pagamento della somma prevista di cui al presente provvedimento, tramite emissione di titoli di 

spesa agli aventi diritto, previa trasformazione delle somme prenotate. 

 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 

9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9 e sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.68 della L.R. 21/2014. 

 

Palermo li, 10/12/2025 

  

    

 Il Dirigente Responsabile del Servizio 

 Angelo Di Lorenzo 

 
  

 


		2025-12-10T11:29:49+0100
	ANGELO DI LORENZO




